
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 69285.69285/2020

Determinazione n. 2872 del 04/12/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DI UN PROGETTO DI 
ALLESTIMENTO DELL'APPARTAMENTO DI ACCESSO ALLA TORRE DELLA GABBIA E RELATIVA 
REALIZZAZIONE PER FASI DEL MANTOVA E SABBIONETA HERITAGE CENTER PRESSO LA 
TORRE DELLA GABBIA -  DURATA 12 MESI  - CIG 84619974D4  - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
EFFICACE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con DCC n. 56 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- con DGC n. 3 dell'8/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020 che 

prevede nel corrente anno per il servizio UNESCO l’ideazione di azioni per un centro permanente e 
diffuso per la documentazione e interpretazione del Patrimonio Mondiale, denominato Mantova e 
Sabbioneta Heritage Center;

- con DCC n. 51 del 30/11/2020 sono state approvate le variazioni di bilancio di previsione finanziario 
anni 2020-2022.

PREMESSO che:
- con determinazione n. 2225 del 08.10.2020 si è dato avvio alla procedura telematica per l’acquisizione 

di offerte ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020 convertito 
con Legge 120 del 11.09.2020 del servizi in oggetto;

- con la stessa determinazione, data la natura e l’importanza del servizio da esternalizzare,  si è ritenuto  
imprescindibile  procedere con la valutazione di diverse proposte;

- con la stessa determinazione si sono approvati gli atti di gara;
- con determinazione n. 2510 del 09.11.2020  sono stati approvati i verbali del seggio di gara del 

30.10.2020 e della Commissione aggiudicatrice del 02.11.2020, ed è stata formulata proposta di 
aggiudicazione a favore della società 490 Studio srl, con sede in Trento, via dei Solteri, n.38, C.F. 
02459810228 P.I. 02459810228che ha offerto il ribasso percentuale del 15% da applicarsi all’importo 
posto a base di gara e quindi per un importo contrattuale conseguentemente pari a Euro  63.665,01 iva 
esclusa;

PRESO ATTO che
- in data 12.11.2020 con id131218016, è stato richiesto alla società di rivedere il piano finanziario 

suddiviso per fasi anticipando al 2020 alcune attività previste nell’anno 2021 sempre relativamente alle 
fasi 1 e 2 del progetto;

- in data 13.11.2020 con id 131272377 la società ha  fatto pervenire il nuovo piano finanziario, acquisito 
al protocollo PGE82745/2020 con la riformulazione della  suddivisione delle attività tra il 2020 e 2021  
come segue:

 attività 2020   Euro 55.737,70 iva esclusa
 attività 2021  Euro  7.927,31 iva esclusa

VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 82772/2020), e l’iscrizione delle società presso la 
CCIAA (certificato presentati in sede di gara); 

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 04/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità 
fiscale/verifica annotazioni casellario, rispettivamente acquisite ai prot.82545/2020 in atti)

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva ed efficace ai sensi dei comma 5 e 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 in favore 
della società cooperativa 490 Studio srl, con sede in Trento, via dei Solteri, n. 38, C.F. 02459810228 P.I. 
02459810228, che l’ammontare contrattuale sarà pari ad Euro 63.665,01 iva esclusa;

DATO ATTO che:
- ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti ai sensi art. 32 comma 10 

del D.Lgs. 50/2016;
- il ruolo il Responsabile Unico del Procedimento è affidato alla dott.ssa Diletta Piazza, responsabile 

dell’Ufficio UNESCO;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 nonché art. 8 comma 1 lett, a) è 
ammessa l’esecuzione d’urgenza dei servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari, anche nelle more della verifica dei requisiti;

RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto;

RICHIAMATO l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come da normativa vigente;

VISTE la bozza di esito gara, in atti; 

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti
 D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 7 del D. Lgs. 50/2016, in via definitiva alla della società 
490 Studio srl, con sede in Trento, via dei Solteri,n.38 C.F. 02459810228 P.I. 02459810228, l’appalto per 
l’affidamento del servizio di predisposizione di un progetto di allestimento dell’appartamento di accesso alla 
Torre della Gabbia e relativa realizzazione per fasi del “Mantova e Sabbioneta Heritage Center – Torre della 
Gabbia” CIG 84619974D4, per un valore complessivo di euro 63.665,01 iva esclusa, giusta offerta 
economica, corrispondente a Euro 77.671,3 (iva inclusa);

PERFEZIONARE l’impegno di spesa a carico del bilancio comunale, impegnando la cifra complessiva di 
Euro 77.671,3 sui seguenti capitoli: 

- € 19.793 sul capitolo 205006 art.00, CDR e CDG P028, conto finanziario U.2.02.01.07.999, Bilancio 
2020, Missione 01 programma 08;

- € 23.207 sul capitolo 103141, art.130, CDR e CDG P028, conto finanziario U.1.03.02.99.999, 
Bilancio 2020, Missione 05 programma 02, (Imp./2020/3409/1);

- € 25.000 sul capitolo 103159 art. 48, CDR e CDG P058, conto finanziario U.1.03.02.99.999, Bilancio 
2020, Missione 07 programma 01, (Imp./2020/3410/1);

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 04/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

- € 9.671,3 sul capitolo 110532, art. 1323, CDR e CDG P028, conto finanziario U.1.03.02.99.999, 
Bilancio 2021, Missione 05 programma 02.

DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento, qualora si rendesse necessario, 
ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del 
contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti;

DI DISPORRE la stipula del contratto a misura, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa 
vigente, tramite scrittura privata in modalità elettronica;

APPROVARE l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti;

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, come indicato in premessa;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/3409/2 84030521E1  2020/103141/130 U.1.03.02.99.999 P028 P028 P05 23207,00 DA 3409/1

Imp./2020/3410/2   2020/103159/48 U.1.03.02.99.999 P058 P058 P05 25000,00 DA 3410/1

Imp./2020/3856/1 84619974D4  2020/205006/00 U.2.02.01.07.999 P028 P028 P01 19793,00  

Imp./2021/692/1 84619974D4  2021/110532/1323 U.1.03.02.99.999 P028 P028 P00 9671,30  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 04/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

DETERMINA N. : 2872 del 04/12/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DI UN PROGETTO DI 
ALLESTIMENTO DELL'APPARTAMENTO DI ACCESSO ALLA TORRE DELLA GABBIA E 
RELATIVA REALIZZAZIONE PER FASI DEL MANTOVA E SABBIONETA HERITAGE 
CENTER PRESSO LA TORRE DELLA GABBIA -  DURATA 12 MESI  - CIG 84619974D4  - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2872 del 04/12/2020.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2020/3409/2 84619974D4  2020/103141/130 U.1.03.02.99.999 P028 P028 P05 23207,00 DA 3409/1

Imp./2020/3410/2 84619974D4  2020/103159/48 U.1.03.02.99.999 P058 P058 P05 25000,00 DA 3410/1

Imp./2020/3856/1 84619974D4  2020/205006/00 U.2.02.01.07.999 P028 P028 P01 19793,00  

Imp./2021/692/1 84619974D4  2021/110532/1323 U.1.03.02.99.999 P028 P028 P00 9671,30  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   10/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 04/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/12/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2020 

 
CAPITOLO : 110532 - Beni di consumo e prestazioni servizi attività culturali 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2021 / 692    Subimpegno: 1 

CIG: 84619974D4 

C.D.R. P028 - UNESCO 
C.D.G. P028 - UNESCO 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 43381 490 STUDIO EXPERIENCE DESIGN 
 

Codice Bilancio 
Miss. 05 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE 

DI UN PROGETTO DI ALLESTIMENTO DELL¿APPARTAMENTO 
DI ACCESSO ALLA TOR  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 9.671,30 

  
Previsione Attuale del capitolo '110532' 542.222,00 
Prenotato 206.641,23 
Impegnato 206.641,23 
Disponibilità residua 335.580,77 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/12/2020.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2020 

 
CAPITOLO : 103141 - Prestazioni di servizi per il servizio attività culturali 
ARTICOLO : 130 - Prestazioni di servizi ufficio UNESCO 

Impegno:  2020 / 3409    Subimpegno: 2 

CIG: 84619974D4 

C.D.R. P028 - UNESCO 
C.D.G. P028 - UNESCO 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 43381 490 STUDIO EXPERIENCE DESIGN 
 

Codice Bilancio 
Miss. 05 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DI UN PROGETTO DI 

ALLESTIMENTO DELLA TORRE DELLA GABBIA. PG. 
69285/2020  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 23.207,00 

  
Previsione Attuale del capitolo '103141' 600.210,17 
Prenotato 302.880,38 
Impegnato 302.880,38 
Disponibilità residua 297.329,79 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/12/2020.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2020 

 
CAPITOLO : 103159 - Prestazioni di servizi  promozione attività  turistiche 
ARTICOLO : 48 - Altri Servizi 

Impegno:  2020 / 3410    Subimpegno: 2 

CIG: 84619974D4 

C.D.R. P058 - Turismo 
C.D.G. P058 - Turismo 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 43381 490 STUDIO EXPERIENCE DESIGN 
 

Codice Bilancio 
Miss. 07 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DI UN PROGETTO DI 

ALLESTIMENTO APPARTAMENTO TORRE DELLA GABBIA. 
PG. 69285/2020  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 25.000,00 

  
Previsione Attuale del capitolo '103159' 202.874,09 
Prenotato 169.346,19 
Impegnato 169.346,19 
Disponibilità residua 33.527,90 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/12/2020.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Comune di Mantova 
CERTIFICATO DI IMPEGNO 

Esercizio 2020 
 

 
Anno di assunzione: 2020 - Anno FPV:  - Residuo di provenienza:  

Impegno:  2020 / 3856 / 1 
 

CAPITOLO: 205006 - Informatizzazione servizi comunali 
ARTICOLO: 00 - Informatizzazione servizi comunali 

CDR P028 - UNESCO  

CDG P028 - UNESCO  

 Conto finanziario: U.2.02.01.07.999  

 

 
Atto 

Tipo Anno Numero Data Data Esecutività 
DET 2020 20843 01/12/2020   

 
Fascicolo: 69285/2020 

Fornitore: 43381  490 STUDIO SRL - C.F. 02459810228 

 Descrizione:  AE - 490 STUDIO EXPERIENCE DESIGN: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
PREDISPOSIZIONE DI UN PROGETTO DI ALLESTIMENTO DELL¿APPARTAMENTO DI 
ACCESSO ALLA TOR 

    importo: 19.793,00 

CODICE PBM: 0000 

 

 
 
 

 
Previsione Attuale del capitolo '205006' 174.963,40 
Prenotato 174.963,40 
Impegnato 174.963,40 
Disponibilità residua 0 

Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° comma, 
Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 

 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 08 Tit. 2 Macr. 02 Conto finanz. U.2.02.01.07.000  

INVESTIMENTO:........................................  

CUP: .......................................................  

CIG: ..................................... 84619974D4 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/12/2020.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


